
 

Jaguaribe, 08 de Setembro de 2015 Edição Nº: 2101 

  

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 

  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS – A Comissão Permanente de Licitação 

da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, 

S/N, Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o edital de 

TOMADA DE PREÇOS Nº 01.09.01/2015, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES DE 

CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA NA LOCALIDADE 

DE RIACHO SECO, NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Que se realizará no dia 

24/09/2015, às 09:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a 

partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do 

TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 04 de Setembro de 2015. 

Rafael Peixoto Amorim – Presidente da CPL. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato Nº 27.01.01/2015-32, 

resultante do Chamamento Público nº 27.01.01/2015:UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE.DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 – SESAU e 0801.10.301.0013.2.045– 

ATENÇÃO BASICA.ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. CONTRATADO: 

Josefa Erlane de Queiroz Bessa. VALOR GLOBAL: DENTISTA, o valor de R$ 

14.000,00 (quatorze mil reais). Nele estando inclusos todas as despesas e benefícios 

referente a cada função (como insalubridade, adicional noturno, diária e 

etc.),VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 

31 de Dezembro de 2015.ASSINA PELA CONTRATANTE: Francimones Rolim de 

Albuquerque. Jaguaribe-CE, 08 de Setembro de 2015.Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DO 

TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL de Jaguaribe torna público o extrato do 

Contrato nº 08.09.01/2015, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0042.2.065 (IGD/PBF); 

0908.08.244.0019.2.062 (PBF/CRAS); 0908.08.243.0020.2.054 (PFMC/CREAS); 

0908.08.244.0019.2.059 (PBVA/SCFV); 0908.08.244.0019.2.060 (PBV/ EQUIPE 

VOLANTE).ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO: Contratação dos 

serviços de mão de obra para pequenos reparos em alvenaria, junto a Secretaria do 

Trabalho e da Assistência Social do Município de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 

7.790,00 (sete mil setecentos e noventa reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data 

da assinatura até 31 de Dezembro de 2015.CONTRATADO(A): Luis Carlos Felipe 

Gomes. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 

08 de Setembro de 2015.Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 222/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA AO ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA DO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 09/09/2015 a 

09/09/2015.REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de Jaguaribe em, 8 de Setembro de 2015FRANCISCO RONALDO NUNES 

Ordenador. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de 

Planejamento e Gestão do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Primeiro 

Aditivo ao Contrato 30.01.01/2015-01, decorrente do processo licitatório Dispensa de 

Licitação Nº 30.01.01/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS 

LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. 

CONTRATANTE:SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

CONTRATADO: J. DOS SANTOS BARROS – ME. PERCENTUAL (%) 

CONCEDIDO: 17,65% (dezessete vírgula sessenta e cinco por cento). VIGÊNCIA DO 

ADITIVO: da data da publicação até 31 de dezembro de 2015. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. ASSINA PELA CONTRATADA:João dos 

Santos Barros. Jaguaribe-CE, 08 de Setembro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Esporte, 

Juventude e Cultura do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Primeiro 

Aditivo ao Contrato 30.01.01/2015-02, decorrente do processo licitatório Dispensa de 

Licitação Nº 30.01.01/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS 

LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - 

CE.CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E CULTURA. 

CONTRATADO: J. DOS SANTOS BARROS – ME. PERCENTUAL (%) 

CONCEDIDO: 17,65% (dezessete vírgula sessenta e cinco por cento). VIGÊNCIA DO 

ADITIVO: da data da publicação até 31 de dezembro de 2015.ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva. ASSINA PELA CONTRATADA:João dos 

Santos Barros. Jaguaribe-CE, 08 de Setembro de 2015.Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Gabinete do Prefeito do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato 

30.01.01/2015-03, decorrente do processo licitatório Dispensa de Licitação Nº 

30.01.01/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO 

DE PETRÓLEO (GLP), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. 

CONTRATANTE:GABINETE DO PREFEITO. CONTRATADO: J. DOS SANTOS 

BARROS – ME. PERCENTUAL (%) CONCEDIDO: 17,65% (dezessete vírgula 

sessenta e cinco por cento). VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação até 31 de 

dezembro de 2015. ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. ASSINA 

PELA CONTRATADA:João dos Santos Barros. Jaguaribe-CE, 08 de Setembro de 

2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Primeiro Aditivo 

ao Contrato 30.01.01/2015-04, decorrente do processo licitatório Dispensa de Licitação 

Nº 30.01.01/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO 

DE PETRÓLEO (GLP), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 08 de Setembro de 2015 Edição Nº: 2101 

  

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 

  

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. CONTRATADO: J. DOS 

SANTOS BARROS – ME. PERCENTUAL (%) CONCEDIDO: 17,65% (dezessete 

vírgula sessenta e cinco por cento). VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação 

até 31 de dezembro de 2015. ASSINA PELA CONTRATANTE: Max Fabiane Macário 

Avelino. ASSINA PELA CONTRATADA: João dos Santos Barros. Jaguaribe-CE, 08 

de Setembro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Educação 

do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato 

30.01.01/2015-05, decorrente do processo licitatório Dispensa de Licitação Nº 

30.01.01/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO 

DE PETRÓLEO (GLP), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. 

CONTRATANTE:SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: J. DOS 

SANTOS BARROS – ME. PERCENTUAL (%) CONCEDIDO: 17,65% (dezessete 

vírgula sessenta e cinco por cento). VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação 

até 31 de dezembro de 2015. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida 

Lima de Assis. ASSINA PELA CONTRATADA:João dos Santos Barros. Jaguaribe-

CE, 08 de Setembro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe/CE 

torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato 30.01.01/2015-06, decorrente 

do processo licitatório Dispensa de Licitação Nº 30.01.01/2015, cujo objeto é a 

AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. CONTRATADO: J. DOS SANTOS 

BARROS – ME. PERCENTUAL (%) CONCEDIDO: 17,65% (dezessete vírgula 

sessenta e cinco por cento). VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação até 31 de 

dezembro de 2015.ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de 

Oliveira. ASSINA PELA CONTRATADA:João dos Santos Barros. Jaguaribe-CE, 08 

de Setembro de 2015.Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria do Trabalho e 

da Assistência Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Primeiro 

Aditivo ao Contrato 30.01.01/2015-07, decorrente do processo licitatório Dispensa de 

Licitação Nº 30.01.01/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS 

LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

CONTRATADO: J. DOS SANTOS BARROS – ME. PERCENTUAL (%) 

CONCEDIDO: 17,65% (dezessete vírgula sessenta e cinco por cento). VIGÊNCIA DO 

ADITIVO: da data da publicação até 31 de dezembro de 2015. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. ASSINA PELA CONTRATADA: João dos 

Santos Barros. Jaguaribe-CE, 08 de Setembro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato 

30.01.01/2015-08, decorrente do processo licitatório Dispensa de Licitação Nº 

30.01.01/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO 

DE PETRÓLEO (GLP), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. 

CONTRATANTE:SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: J. DOS SANTOS 

BARROS – ME. PERCENTUAL (%) CONCEDIDO: 17,65% (dezessete vírgula 

sessenta e cinco por cento). VIGÊNCIA DO ADITIVO:da data da publicação até 31 de 

dezembro de 2015. ASSINA PELA CONTRATANTE:Francimones Rolim de 

Albuquerque. ASSINA PELA CONTRATADA:João dos Santos Barros. Jaguaribe-CE, 

08 de Setembro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

******  *** 

Lei Municipal Nº 1.251/2015, de 08 de setembro de 2015.Estabelece estado de luto 

para os Órgãos Públicos em casos de falecimento de pessoas detentores ou que já 

tenham exercido cargo Público Eletivo no Município de Jaguaribe-CE, e dá outras 

providências.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em 

vigor.Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte 

Lei:Art. 1º - Fica estabelecido estado de Luto Oficial em todas as repartições Públicas do 

Município de Jaguaribe-CE em caso de falecimento de:I –  Prefeito;II – Vice-Prefeito;III- 

VereadorParágrafo Único – O Luto também será decretado, nos termos desse artigo, em 

caso de falecimento de pessoas que já detiveram mandatos de Prefeito, Vice-Prefeito e 

Vereador.Art. 2º - Será decretado Luto Oficial no caso de falecimento de Secretário 

Municipal em Exercício de cargo.Art. 3º - A repartição em que o de cujus exercia suas 

funções habitualmente, poderá velar o corpo em sua sede, realizando pompa fúnebre que 

julgar necessário.Art. 4º - Esta Lei entra em vigor 15 dias após sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.PAÇO MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, 08 de 

setembro de 2015.Jose Abner Nogueira Diógenes PinheiroPREFEITO MUNICIPAL  

******  *** 

 



 

Jaguaribe, 08 de Setembro de 2015 Edição Nº: 2101 

  

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 

  

PORTARIA Nº 080 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, 

combinado com o art. 39, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e 

Carreiras do Grupo Ocupacional do Magistério, do município de 

Jaguaribe,RESOLVE:Art. 1º. Elevar por promoção, mediante a passagem de classe de 

Professor de Educação Básica, Luisa Danielly Nunes de Lima, matrícula nº 011107-4, 

Simbologia PEB-I, Referência 4, para a classe de Professor de Educação Básica, 

Simbologia PEB-II, Referência 1, do quadro de pessoal do Grupo Ocupacional 

Magistério do Município de Jaguaribe. Art. 2°. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento.Art. 3°. Esta 

Portaria entra em vigor a data de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE– 

CEARÁ, em 08 de setembro de 2015.José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

******  *** 

Lei Nº 1.252/2015, de 08 de setembro de 2015.Dá denominação a Rua 01, localizada 

no Bairro João Paulo II, na sede do Município.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor.Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e 

eu sanciono a seguinte Lei:Art. 1º - Dá denominação a Rua 01, localizada no Bairro João 

Paulo II, na sede do Município.Art. 2º - Passará a ter sua denominação oficial através de 

Lei, com o seguinte nome: FRANCISCO BEZERRA DA SILVA, conforme croquis em 

anexo.Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.PAÇO MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, 08 de 

setembro de 2015.Jose Abner Nogueira Diógenes PinheiroPREFEITO MUNICIPAL  

******  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


